

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第17734号	日農ノーモルト乳剤	テフルベンズロン乳剤	日本農薬株式会社
第17733号	クミアイノーモルト乳剤	テフルベンズロン乳剤	クミアイ化学工業株式会社
第17735号	ホクコーノーモルト乳剤	テフルベンズロン乳剤	北興化学工業株式会社
第18818号	A C Cノーモルト乳剤	テフルベンズロン乳剤	B A S F ジャパン株式会社
第19474号	ヤシマノーモルト乳剤	テフルベンズロン乳剤	協友アグリ株式会社

■変更内容及び変更理由

【 変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

作物名「かんきつ」を「みかん」及び「なつみかん」に変更する。

【 適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

[ 変更前 ]

作物名	適用 病虫害名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の 使用回数	使用 方法	テフルベンズロン を含む 農薬の 総使用回数
かんきつ	アガハ類	2000倍	200~700 L/10a	収穫21日 前まで	3回以内	散布	3回以内
	ミカンハモグリガ	1000~ 2000倍					

[ 変更後 ]

作物名	適用 病虫害名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の 使用回数	使用 方法	テフルベンズロン を含む 農薬の 総使用回数
みかん なつみかん	アガハ類	2000倍	200~700 L/10a	収穫21日 前まで	3回以内	散布	3回以内
	ミカンハモグリガ	1000~ 2000倍					

【 変更理由 】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

【本件の問い合わせ先】  
農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市  
TEL:03-3501-3965  
FAX:03-3501-3774

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第10556号	ビスダイセン水和剤	ポリカーバメート水和剤	ダウ・ケミカル日本(株)
第22293号	ビスダイセン水和剤	ポリカーバメート水和剤	ダウ・ケミカル日本(株)

#### ■変更内容及び変更理由

##### 【変更内容】

- 「たまねぎ」、「茶」及び「まくわうり」を削除する。
- 「未成熟そらまめ」の使用時期「収穫30日前まで」を「収穫45日前まで」に変更する。

##### 【適用表】

###### 【変更前】

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	ポリカーバメートを含む農薬の総使用回数
たまねぎ	べと病、軟腐病、白色疫病、灰色腐敗病	400～600倍	100～300 L/10a	収穫21日前まで	3回以内	散布	3回以内
	灰色かび病	400倍					
茶	炭疽病、網もち病	600～800倍	200～400 L/10a	摘採21日前まで	1回		1回
	白星病、もち病、赤焼病	600倍					
まくわうり	炭疽病、べと病	400～800倍	100～300 L/10a	収穫30日前まで	3回以内		3回以内
未成熟そらまめ	赤色斑点病	400～1000倍		収穫30日前まで	3回以内	3回以内	

###### 【変更後】

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	ポリカーバメートを含む農薬の総使用回数
未成熟そらまめ	赤色斑点病	400～1000倍	100～300 L/10a	収穫45日前まで	3回以内	散布	3回以内

##### 【変更理由】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

##### 【本件の問い合わせ先】

農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市

TEL:03-3501-3965

FAX:03-3501-3774

平成23年10月7日  
農林水産省消費・安全局農産安全管理課  
農薬対策室取締業務係

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第4803号	住化ジメトエート乳剤	ジメトエート乳剤	住友化学（株）
第4806号	ホクコージメトエート乳剤	ジメトエート乳剤	北興化学工業（株）
第12406号	サンケイジメトエート乳剤	ジメトエート乳剤	琉球産経（株）

#### ■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「だいこん」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

【変更前】

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	ジメトエートを含む農薬の総使用回数
だいこん	アブラムシ類	1000～2000倍	収穫14日前まで	3回以内	散布	3回以内

【変更後】

削除

【変更理由】

現在の登録内容の登録維持に必要な試験成績整備に経費と時間を要するため。

【本件の問い合わせ先】  
農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市  
TEL:03-3501-3965  
FAX:03-3501-3774

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第14397号	ジメトエート粒剤	ジメトエート粒剤	住友化学（株）
第22733号	ホクサンジメトエート粒剤	ジメトエート粒剤	ホクサン（株）

#### ■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「だいこん」の使用時期を「は種前～収穫14日前まで」から「は種前～収穫42日前まで」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

【変更前】

作物名	適用病害虫名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	ジメトエートを含む農薬の総使用回数
だいこん	アブラムシ類	3～6kg/10a	は種前～ 収穫14日前まで	3回以内	株元施用 又は 作条施用	3回以内

【変更後】

作物名	適用病害虫名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	ジメトエートを含む農薬の総使用回数
だいこん	アブラムシ類	3～6kg/10a	は種前～ 収穫42日前まで	3回以内	株元施用 又は 作条施用	3回以内

【変更理由】

現在の登録内容の登録維持に必要な試験成績整備に経費と時間を要するため。

【本件の問い合わせ先】  
農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市  
TEL:03-3501-3965  
FAX:03-3501-3774

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第19842号	アフーム乳剤	エマメクチン安息香酸塩乳剤	シンジェンタジャパン株式会社

#### ■変更内容及び変更理由

##### 【変更内容】

作物名「しそ（花穂）」、「バジル」、「きく（葉）」を削除する。

##### 【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

###### 【変更前】

作物名	適用病害虫名	希釈 倍数	使用液量	使用時期	本剤の 使用回 数	使用 方法	エマメクチン安 息香酸塩を含む 農薬の総使用回 数
しそ(花穂)	アザミウマ類	2000 倍	100~300 L/10a	収穫7日前まで	1回	散布	1回
バジル	ヨトウムシ類			収穫14日前 まで			
きく(葉)							

###### 【変更後】

削除

##### 【変更理由】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

【本件の問い合わせ先】  
農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市  
TEL:03-3501-3965  
FAX:03-3501-3774

## 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第22133号	サプロール乳剤	トリホリン乳剤	住友商事株式会社
第22134号	住商サプロール乳剤	トリホリン乳剤	住商ケイソケイ株式会社
第22135号	クミアイサプロール乳剤	トリホリン乳剤	クミアイ化学工業株式会社
第22136号	STサプロール乳剤	トリホリン乳剤	住友化学株式会社

### ■変更内容及び変更理由

#### 【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- （1）作物名「ピーマン」の使用時期を「収穫前日まで」から「収穫開始14日前まで」に変更する。
- （2）作物名「さやえんどう」の希釈倍数「1000倍」を「1500倍」、本剤の使用回数およびトリホリンを含む農薬の総使用回数を「5回以内」から「3回以内」に変更する。
- （3）作物名「ねぎ」の使用時期を「収穫前日まで」から「収穫7日前まで」に変更する。

#### 【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

##### 【変更前】

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	トリホリンを含む農薬の総使用回数
ピーマン	うどんこ病	1000倍	収穫前日まで	3回以内	散布	3回以内
さやえんどう				5回以内		5回以内
ねぎ	さび病	800~1000倍				

##### 【変更後】

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	トリホリンを含む農薬の総使用回数
ピーマン	うどんこ病	1000倍	100-300L/10a	収穫開始14日前まで	3回以内	散布	3回以内
さやえんどう		1500倍		収穫前日まで			
ねぎ	さび病	800~1000倍		収穫7日前まで	5回以内		5回以内

#### 【変更理由】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

【本件の問い合わせ先】  
農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市  
TEL:03-3501-3965  
FAX:03-3501-3774

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第20737号	マラソン乳剤	マラソン乳剤	住友化学（株）
第2280号	日農マラソン乳剤	マラソン乳剤	日本農薬（株）
第2300号	ホクコーマラソン乳剤	マラソン乳剤	北興化学工業（株）
第2531号	サンケイマラソン乳剤	マラソン乳剤	サンケイ化学（株）
第12261号	一農マラソン乳剤	マラソン乳剤	第一農薬（株）
第12266号	サンケイマラソン乳剤	マラソン乳剤	琉球産経（株）
第21901号	協友マラソン乳剤50	マラソン乳剤	協友アグリ（株）
第22628号	日産マラソン乳剤	マラソン乳剤	日産化学工業（株）
第21940号	家庭園芸用マラソン乳剤	マラソン乳剤	住友化学園芸(株)
第19598号	家庭園芸用ヤシママラソン乳剤50	マラソン乳剤	協友アグリ(株)
第19599号	家庭園芸用日農マラソン乳剤	マラソン乳剤	日本農薬(株)
第19602号	家庭園芸用キングマラソン乳剤50	マラソン乳剤	㈱白元

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「食用プリムラ」を削除する。
- ・作物名「食用金魚草」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

【変更前】

作物名	適用病虫害名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	マラソンを含む農薬の総使用回数
食用プリムラ 食用金魚草	アブラムシ類	2000倍	収穫7日前まで	1回	散布	1回

【変更後】

削除

【変更理由】

現在の登録内容の登録維持に必要な試験成績整備に経費と時間を要するため。

【本件の問い合わせ先】

農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市

TEL:03-3501-3965

FAX:03-3501-3774

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第20131号	マーシエット乳剤	ブタクロール乳剤	日産化学工業株式会社
第21015号	モンサント マーシエット乳剤	ブタクロール乳剤	日本モンサント株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「直播水稻」の使用時期「乾田直播の入水前10日～2日」の薬量「500～1000mL/10a」を「500mL/10a」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

〔変更前〕

作物名	適用雑草名	使用時期	適用土壌	使用量		本剤の使用回数	使用方法	適用地帯	ブタクロールを含む農薬の総使用回数
				薬量	希釈水量				
直播水稻	水田一年生雑草及びマツバイホタルイ	乾田直播の入水前10日～2日	壤土～埴土	500～1000ml/10a	100l/10a	1回	全面土壌散布	全域（北海道、北陸を除く）	2回以内

〔変更後〕

作物名	適用雑草名	使用時期	適用土壌	使用量		本剤の使用回数	使用方法	適用地帯	ブタクロールを含む農薬の総使用回数
				薬量	希釈水量				
直播水稻	水田一年生雑草及びマツバイホタルイ	乾田直播の入水前10日～2日	壤土～埴土	500ml/10a	100l/10a	1回	全面土壌散布	全域（北海道、北陸を除く）	2回以内

【変更理由】

使用されていないので、実態に合わせるため。

【本件の問い合わせ先】

農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市

TEL:03-3501-3965

FAX:03-3501-3774



農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第18939号	スミアルファ乳剤	エスフェンバレレート乳剤	住友化学（株）

■変更内容及び変更理由

【変更内容】

- ・作物名「ばら」を「ばら（施設栽培）」に変更する。
- ・作物名「きく」を「きく（施設栽培）」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

【変更前】

作物名	適用病害虫名	希釈 倍数	使用 時期	本剤の 使用回数	使用 方法	エスフェンバレート を含む 農薬の 総使用回数
ばら きく	アブラムシ類	1000倍	—	6回以内	散布	6回以内

【変更後】

作物名	適用病害虫名	希釈 倍数	使用液量	使用 時期	本剤の 使用回数	使用 方法	エスフェンバレート を含む 農薬の 総使用回数
ばら（施設栽培） きく（施設栽培）	アブラムシ類	1000倍	100～ 300L/10a	—	6回以内	散布	6回以内

【変更理由】

現在の登録内容の登録維持に必要な試験成績整備に経費と時間を要するため。

【本件の問い合わせ先】  
農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市  
TEL:03-3501-3965  
FAX:03-3501-3774

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年11月9日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第10325号	サンケイメチルオイゲノール	メチルオイゲノール剤	サンケイ化学(株)

#### ■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

- ・使用方法を配置に限定する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

#### 【変更前】

作物名	適用場所	適用病害虫名	使用方法
パイナップル マンゴー みかん バンジロウ ピーマン もも	ミカンコミバエ 発生地域全域	ミカンコミバエ	本剤と殺虫剤（ミカンコミバエ誘殺用BRP剤）を混合し（容量比97:3）専用容器に入れて（1個当たり約4mL注入）発生地域に1ヶ所当たり1～3個設置し誘殺する。 または、その混合液を誘殺板に吸収させ、発生地域の140～150㎡に1個散布するか木に吊り下げて誘殺する。

#### 【変更後】

作物名	適用場所	適用病害虫名	使用方法
パイナップル マンゴー みかん バンジロウ ピーマン もも	ミカンコミバエ 発生地域全域	ミカンコミバエ	本剤と殺虫剤を混合し（容量比97:3）専用容器に入れて（1個当たり約4mL注入）発生地域に1ヶ所当たり1～3個設置する。 または、その混合液を誘殺板に吸収させ、発生地域の140～150㎡に1個配置するか木に吊り下げる。

#### 【変更理由】

登録維持に必要な試験成績整備に経費と時間を要するため。

#### 【本件の問い合わせ先】

農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市

TEL:03-3501-3965

FAX:03-3501-3774

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月26日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第2329号	日産EPN乳剤	EPN乳剤	日産化学工業株式会社
第6711号	ホクコーEPN乳剤	EPN乳剤	北興化学工業株式会社
第8227号	サンケイEPN乳剤	EPN乳剤	サンケイ化学株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

作物名「メロン（露地栽培）」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	EPNを含む農薬の総使用回数
メロン (露地栽培)	アブラムシ類 ハダニ類 アザミウマ類	1000～2000倍	収穫30日前まで	4回以内	散布	4回以内

[変更後]

削除

【変更理由】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

【本件の問い合わせ先】  
農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市  
TEL:03-3501-3965  
FAX:03-3501-3774

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月26日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第2345号	日産EPN粉剤1.5	EPN粉剤	日産化学工業株式会社

#### ■変更内容及び変更理由

【 変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

作物名「メロン（露地栽培）」を削除する。

【 適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

[ 変更前 ]

作物名	適用病害虫名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	EPNを含む農薬の総使用回数
メロン （露地栽培）	アブラムシ類 ハダニ類 アザミウマ類	3kg/10a	収穫30日前まで	4回以内	散布	4回以内

[ 変更後 ]

削除

【 変更理由 】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

【本件の問い合わせ先】

農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市

TEL:03-3501-3965  
FAX:03-3501-3774

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月26日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第13038号	日産エスレル10	エテホン液剤	日産化学工業株式会社
第13039号	石原エスレル10	エテホン液剤	石原産業株式会社

#### ■変更内容及び変更理由

##### 【変更内容（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

- ・ 作物名「西洋なし(ラ・フランス)」のエテホンを含む農薬の総使用回数「2回以内(開花始期～満開2、3日後は1回以内、満開後1～2週間は1回以内)」を「1回」に変更する。
- ・ 作物名「パイナップル」の使用目的「熟期促進」を削除し、エテホンを含む農薬の総使用回数「2回以内(開花前は1回以内、果実の成熟初期は1回以内)」及び本剤の使用回数「右の方法のいずれかで1回」を「1回」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

【変更前】

作物名	使用目的	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	巧みを含む農薬の総使用回数
西洋なし(ラ・フランス)	摘花	1000倍	200~300 ℓ/10a	開花始期~ 満開2、3日後	1回	立木 全面散布	2回以内 (開花始期~ 満開2、3日 後は1回以 内、満開後 1~2週間は 1回以内)
	摘果			満開後1~2週間			
パイナップル	開花促進	100~200倍 (4%尿素液 で希釈)	25~50 ml/株	通年 (開花希望日の 約40日前)	右の方法 のいずれ かで1回	葉面全面 散布	2回以内(開 花前は1回 以内、果実の 成熟初期は 1回以内)
		200倍 (4%尿素液 で希釈)	20~25 ml/株			葉芯部注 入	
	熟期促進	200~300倍	25~50 ml/株	果実の成熟初期 (自然収穫の始ま る20~25日前)	1回	果頂部冠 芽に散布	

【変更後】

作物名	使用目的	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	巧みを含む農薬の総使用回数
西洋なし(ラ・フランス)	摘花	1000倍	200~300 ℓ/10a	開花始期~ 満開2、3日後	1回	立木 全面散布	1回
	摘果			満開後1~2週間			
パイナップル	開花促進	100~200倍 (4%尿素液 で希釈)	25~50 ml/株	通年 (開花希望日の 約40日前)	1回	葉面全面 散布	1回
		200倍 (4%尿素液 で希釈)	20~25 ml/株			葉芯部注 入	

【変更理由】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

【本件の問い合わせ先】

農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市

TEL:03-3501-3965

FAX:03-3501-3774

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月26日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第17238号	カーラフロアブル	クロフェンテジン水和剤	マテシム・アガン・ジャパン（株）
第17239号	日農カーラフロアブル	クロフェンテジン水和剤	日本農薬（株）
第17240号	日産カーラフロアブル	クロフェンテジン水和剤	日産化学工業（株）

#### ■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

作物名「もも」の使用時期「収穫14日前まで」を「収穫30日前まで」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

〔変更前〕

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	クロフェンテジンを含む農薬の総使用回数
もも	ハダニ類	2000～3000倍	収穫14日前まで	2回以内	散布	2回以内

〔変更後〕

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	クロフェンテジンを含む農薬の総使用回数
もも	ハダニ類	2000～3000倍	収穫30日前まで	2回以内	散布	2回以内

【変更理由】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため

【本件の問い合わせ先】

農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
池長、代市

TEL:03-3501-3965

FAX:03-3501-3774

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月26日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第4870号	三共クロロ IPC 乳剤	IPC 乳剤	ホクサン株式会社
第7693号	クロロ IPC 「石原」	IPC 乳剤	石原産業株式会社
第8092号	クロロ IPC 「日産」	IPC 乳剤	日産化学工業株式会社
第8365号	HCC-クロロ IPC 乳剤	IPC 乳剤	保土谷化学工業株式会社
第22688号	ホクサンクロロ IPC 乳剤	IPC 乳剤	ホクサン株式会社

■変更内容及び変更理由

【 変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

作物名「はくさい」、「デントコーン」を削除する。

【 適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

【変更前】

作物名	適用雑草名	使用時期	使用量		本剤の使用回数	使用方法	IPCを含む農薬の総使用回数
			薬量	希釈水量			
はくさい	一年生雑草	定植1ヶ月以上後 但し収穫60日前まで	300~ 500ml/10a	70~100L /10a	1回	株間土壌 散布	1回
デントコーン		は種直後	150~ 200ml/10a			全面土壌 散布	

【変更後】

削除

【 変更理由 】

登録維持に必要な追加の資料整備に経費と時間を要するため。

【本件の問い合わせ先】  
 農林水産省消費・安全局農産安全管理課農薬対策室  
 池長、代市  
 TEL:03-3501-3965  
 FAX:03-3501-3774



平成23年9月12日

## 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月12日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第 10529 号	ホクコーオーソサイド水和剤80	キャプタン水和剤	北興化学工業株式会社
第 11508 号	サンケイオーソサイド水和剤80	キャプタン水和剤	サンケイ化学株式会社
第 21292 号	オーソサイド水和剤80	キャプタン水和剤	アリス ライフサイエンス株式会社

### ■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

作物名「セルリー」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

【変更前】

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	キャプタンを含む農薬の総使用回数
セルリー	葉枯病	600倍	収穫21日前まで	3回以内	散布	4回以内（種子粉衣は1回以内、は種後は3回以内）

【変更後】

適用を削除する。

【変更理由】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

平成23年9月12日

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月12日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第15931号	モンカット水和剤	フルトラニル水和剤	日本農薬株式会社
第15932号	日産モンカット水和剤	フルトラニル水和剤	日産化学工業株式会社

#### ■変更内容及び変更理由

【 変更内容（今回の使用制限変更にかかるところのみ） 】

作物名「なし」及び「なす」を削除する。

【 適用表（今回の使用制限変更にかかるところのみ） 】

[ 変更前 ]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	フルトラニルを含む農薬の総使用回数
なし	赤星病	250～500倍	収穫21日前まで	3回以内	散布	3回以内
なす	苗立枯病 (リゾクトニア菌)	500～1000倍	は種時～ 子葉展開時	1回	希釈液3L/m <sup>2</sup> を 土壌面に灌注	2回以内 (種子粉衣は1 回以内、土壌灌 注は1回以内)
		種子重量の 0.5～1.0%	は種前		種子粉衣	

[ 変更後 ]

削除

【 変更理由 】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

平成23年9月12日

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月12日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第16790号	モンカッタ水和剤50	フルトラニル水和剤	日本農薬株式会社

#### ■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

作物名「なす」及び「なし」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病虫害名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	フルトラニルを含む農薬の総使用回数
なす	苗立枯病 (リゾグリア菌)	1000~2000倍	は種時~ 子葉展開時	2回以内	希釈液3L/m <sup>2</sup> を 土壌面に灌注	2回以内 (種子粉衣は1 回以内、土壌灌 注は1回以内)
なし	赤星病	500~1000倍	収穫21日前 まで	3回以内	散布	3回以内

[変更後]

削除

【変更理由】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

平成23年9月12日

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月12日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第19252号	モンカットフロアブル40	フルトラニル水和剤	日本農薬株式会社
第19654号	日産モンカットフロアブル40	フルトラニル水和剤	日産化学工業株式会社

#### ■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

作物名「なす」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	フルトラニルを含む農薬の総使用回数
なす	苗立枯病 (リゾクテリア菌)	1000～ 2000倍	3L/m <sup>2</sup>	は種時～ 子葉展開時	1回	土壌 灌注	2回以内 (種子粉衣は1回 以内、土壌灌注は 1回以内)

[変更後]

削除

【変更理由】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

平成23年9月12日

## 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年10月12日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第19662号	レグロックス	ジクワット液剤	シンジェンタジャパン株式会社
第22143号	レグロックス	ジクワット液剤	シンジェンタジャパン株式会社

### ■変更内容及び変更理由

【 変更内容（今回の使用制限変更にかかる部分のみ） 】

- 作物名「ばれいしょ」の使用時期「黄変期～枯凋期(但し収穫7日前まで)」および「開花後30日～黄変期(茎葉繁茂期)(但し収穫7日前まで)」を「黄変期～枯凋期(但し収穫14日前まで)」および「開花後30日～黄変期(茎葉繁茂期)(但し収穫14日前まで)」に変更する。
- 作物名「ばれいしょ」の使用目的「茎葉枯凋」にかかる本剤の使用回数を「2回以内」から「1回」に変更する。
- 作物名「ばれいしょ」のジクワットを含む農薬の総使用回数を「2回以内」から「2回以内(茎葉枯凋は1回以内)」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

【変更前】

作物名	適用場所	適用雑草名	使用時期	使用量		本剤の使用回数	使用方法	ジクワットを含む農薬の総使用回数
				薬量	希釈水量			
ばれいしょ	—	一年生雑草	雑草生育期（黄変期～枯凋期、但し収穫7日前まで）	200～300 mL/10a	70～100 L/10a	2回以内	散布	2回以内

作物名	使用目的	使用量		使用時期	本剤の使用回数	使用方法	ジクワットを含む農薬の総使用回数
		薬量	希釈水量				
ばれいしょ	茎葉枯凋	200～300 mL/10a	70～100 L/10a	黄変期～枯凋期（但し収穫7日前まで）	2回以内	散布	2回以内
		300 mL/10a		開花後30日～黄変期（茎葉繁茂期）（但し収穫7日前まで）			

【変更後】

作物名	適用場所	適用雑草名	使用時期	使用量		本剤の使用回数	使用方法	ジクワットを含む農薬の総使用回数
				薬量	希釈水量			
ばれいしょ	—	一年生雑草	雑草生育期（黄変期～枯凋期、但し収穫7日前まで）	200～300 mL/10a	70～100 L/10a	2回以内	雑草茎葉散布	2回以内（茎葉枯凋は1回以内）

作物名	使用目的	使用量		使用時期	本剤の使用回数	使用方法	ジクワットを含む農薬の総使用回数
		薬量	希釈水量				
ばれいしょ	茎葉枯凋	200～300 mL/10a	70～100 L/10a	黄変期～枯凋期（但し収穫14日前まで）	1回	散布	2回以内（茎葉枯凋は1回以内）
		300 mL/10a		開花後30日～黄変期（茎葉繁茂期）（但し収穫14日前まで）			

【変更理由】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

平成23年8月26日

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年9月28日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第18500号	カスケード乳剤	フルフェノクスロン乳剤	BASFジャパン（株）

#### ■変更内容及び変更理由

##### 【 変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

作物名「きく(葉)」の使用時期を「収穫7日前まで」から「収穫14日前まで」に変更する。

なお、使用制限のかからない変更として、作物名「きく(葉)」の適用病害虫名に「ハスモンヨトウ」を追加し、本剤及びフルフェノクスロンを含む農薬の使用回数を「1回」から「2回以内」に変更する。

##### 【 適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

###### 【変更前】

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	フルフェノクスロンを含む農薬の総使用回数
きく(葉)	アザミウマ類	4000倍	100～300 L/10a	収穫7日前まで	1回	散布	1回

###### 【変更後】

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	フルフェノクスロンを含む農薬の総使用回数
きく(葉)	アザミウマ類 ハスモンヨトウ	4000倍	100～300 L/10a	収穫14日前まで	2回以内	散布	2回以内

##### 【 変更理由 】

使用回数の変更に伴う使用時期変更のため。





平成23年7月22日

### 農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年8月24日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第22833号	ユニフォーム粒剤	アゾキシストロビン・メタラキシルM粒剤	シンジェンタジャパン株式会社

#### ■変更内容及び変更理由

##### 【変更内容】

- 1) 作物名「みょうが(茎葉)」および「みょうが(花穂)」の本剤の使用回数を「2回以内」から「1回」に変更する。
- 2) 作物名「みょうが(茎葉)」および「みょうが(花穂)」のアゾキシストロビンを含む農薬の総使用回数を「4回以内(粒剤は2回以内)」から「3回以内(粒剤は1回以内)」に変更する。

##### 【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

##### 【変更前】

作物名	適用病害名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アゾキシストロビンを含む農薬の総使用回数	メタラキシル及びメタラキシルMを含む農薬の総使用回数
みょうが(茎葉)	根茎腐敗病	18kg/10a	みょうが(花穂)の収穫30日前まで、但し、花穂を収穫しない場合にあっては開花期終了まで	2回以内	土壌表面散布	4回以内(粒剤は2回以内)	2回以内
みょうが(花穂)			収穫30日前まで				

【変更後】（該当部分のみ抜粋）

作物名	適用 病害名	使用量	使用時期	本剤の 使用 回数	使用 方法	アジキストピン を含む農薬 の総使用回 数	タキシル及び タキシルMを含 む農薬の総 使用回数
みょうが (茎葉)	根茎 腐敗病	18kg/10a	みょうが(花 穂)の収穫30 日前まで、但 し、花穂を収穫 しない場合に あっては開 花期終了まで	1回	土 壤 表 面 散 布	3回以内(粒 剤は1回以 内)	2回以内
みょうが (花穂)			収穫30日前 まで				

【変更理由】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成23年8月24日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第10601号	日農スプレーオイル	マシン油乳剤	日本農薬株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

作物名「りんご」の使用時期「展葉後（6月～7月）」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈 倍数	使用 液量	使用時期	本剤の 使用回数	使用 方法	マシン油を含む 農薬の総 使用回数
りんご	かいがらみ類、ハダニ類 ハダニ類の越冬卵	25～ 50倍	200～ 700L /10a	発芽前	—	散布	—
		50倍		芽出直前直後			
	100倍	展葉期 (発芽後2週間まで)					
	200倍	展葉期 (発芽後3週間まで)					
	100～ 150倍	展葉後 (6月～7月)					

[変更後]

作物名	適用病害虫名	希釈 倍数	使用 液量	使用時期	本剤の 使用回数	使用 方法	マシン油を含む 農薬の総 使用回数
りんご	かいがらみ類、ハダニ類 ハダニ類の越冬卵	25～ 50倍	200～ 700L /10a	発芽前	—	散布	—
		50倍		芽出直前直後			
	100倍	展葉期 (発芽後2週間まで)					
	200倍	展葉期 (発芽後3週間まで)					

【変更理由】

登録維持に必要な追加の資料整備に時間と経費を要するため。

